ρους, οὕτω μετὰ τοῦ ἰδίου τάγματος πρὸς τὴν
 κείραν διέβη χώραν, τῆς χειμερινῆς ἀναπαύσεως
 ἰς στρατιώταις ἐνθάδε παρὰ τῶν κρατούντων δια-
 χείσεως. Πολέμου δὲ κινήθεντος ἀβρόδον, οὐκ ἐξ
 ἰδίου βαρβαρικῆς, ἀλλ' ἐκ νόμου Σατανικοῦ, καὶ
 ἰγματος θεομάχου (πᾶς γὰρ Χριστιανὸς ἠλαύνετο
 δυσσεβεί γράμματι, καὶ πρὸς θάνατον ἦγετο) τότε
 , τότε ὁ τρισμακάριος οὗτος, γνώριμος ὢν ἐπ' εὐ-
 λεία, καὶ τὴν πίστιν τὴν εἰς Χριστὸν πανταχοῦ
 ριφέντων, μόνον οὐκ ἐπὶ τοῦ μετώπου τὴν ὁμολο-
 ν γραψάμενος, οὐκέτι νεόλεκτος ἦν τὴν ἀνδρείαν,
 ἐ ἀπειρος πολέμου καὶ μάχης ἄλλὰ γενναῖος τὴν
 ἦν, ἰσχυρὰν ποιησάμενος πρὸς τοὺς κινδύνους
 ἔνστασι, οὐχ ὑφειμένος, οὐ δειλιῶν, οὐ λόγον
 κρήρσιαστον προβαλλόμενος. Ὡς γὰρ ἐκάθισε τὸ
 ἦρον ἐκεῖνο δικαστήριον, ὃ τε ἡγεμῶν καὶ ὁ τα-
 B ρχος εἰς ταῦτ' ἀποβλήθοντες, ὡς Ἡρώδης ποτὲ
 Πιλάτος, τὸν δούλον τοῦ σταυρωθέντος, εἰς κρίσιν
 ἰαν τοῦ Δεσπότητος κατέστησαν. « Καὶ λέγει, » φησι,
 ἴθεν σοι θρασύτητος καὶ τόλμης ἐγγινομένης, εἰς
 βασιλικὸν ἐξυβρίζεις νόμον, οὐχ ὑποκύπτεις δὲ
 μων τοῖς τοῦ Δεσπότητος προστάγμασιν, οὐδὲ προσ-
 εἰς κατὰ τὸ δοκοῦν τοῖς κρατοῦσιν ; » Οἱ γὰρ
 ἰ Μαξιμιανὸν τότε τῆς βασιλείας ἤγουντο. Ὡς
 ἰβῶ τῷ προσώπῳ καὶ ἀκατα[π]λήκτῳ τῇ γνώμῃ,
 ἰσχον τὴν ἀπόκρισιν τοῖς λεγθεῖσιν ἐπέθηκεν·
 ἰοὺς μὲν οὐκ οἶδα (οὐδὲ γὰρ εἰσι κατὰ τὴν ἀλή-
 ἰν)· δαίμονας δὲ ὑμεῖς ἀπατεῶνας πλανᾶσθε τῇ
 Θεοῦ τιμῶντες προσηγορίᾳ· ἐμοὶ δὲ Θεὸς ὁ Χρι-
 ἰ; ὁ τοῦ Θεοῦ μονογενὴς Υἱός. Ὑπερ τῆς εὐσε-
 ἰς τοῖνον καὶ τῆς ὁμολογίας τῆς εἰς ἐκεῖνον, καὶ
 τρώσκων τεμέντω, καὶ ὁ μαστιζῶν ξαινέτω,
 ὁ καίων προσαγέτω τὴν φλόγα, καὶ ὁ ταῖς φωναῖς
 ταύταις ἀχθόμενος ἐξαιρέτω τὴν γλῶσσαν· καθ'
 ἰτον γὰρ μέλος, τὸ σῶμα τῷ κτίσαντι χρεωστῆ
 ἰπομονῆν. » Ἠτήθησαν τῶν λόγων οἱ τύραννοι·
 ἰτὴν πρώτην προσβολὴν τοῦ ἀριστέως οὐκ ἤνεγ-
 ἰνεανίσκον βλέποντες πρὸς τὸ πάθος σφριζῶντα,
 ἰς ἡδύ τι πόμα τὴν τελευτὴν ἐφελάχοντο. Ὡς
 κείνοι μικρὸν ἐπέειχον ἠπορημένοι, καὶ βουλευσά-
 ἰ τὸ πρακτέον· εἰς τις τῶν ἐν τέλει στρατιώτης
 ἰδος εἶναι οἰόμενος, ἐπιχλευάζων ὁμοῦ τὴν ἀπό-
 ἰν τὴν τοῦ μάρτυρος, « Ἔστι γὰρ, » ἔφη, D
 ἰδῶρε, τῷ σῶ Θεῷ; καὶ γενναῖ ἐκεῖνος, ὡς ἄν-
 ἰτος ἐμπαθῶς ; — « Ἐμπαθῶς μὲν ὁ ἐμὸς, » ἔφη,
 ἰς οὐκ ἐγέννησεν· ἀλλὰ καὶ Υἱὸν ὁμολογῶ, καὶ
 ἰρεπῆ λέγω τὴν γέννησιν· σὺ, ὦ νηπιώδῃ τὸν
 ἰμὸν καὶ ἄθλιον, οὐκ ἐρυθρίᾳς οὐδὲ ἐγκαλύπτῃ
 ἰήλειαν ὁμολογῶν θεῶν, καὶ ὡς μητέρα δώδεκα
 ἰν τὴν αὐτὴν προσκυνῶν, πολυτοκὸν τινα δαί-
 ἰκατὰ τοὺς λαγῶους ἢ τὰς ὕας εὐκόλως καὶ ἐγ-
 ἰομένην καὶ ἀποτίκτουσαν ; »

A jectæ regionis civis universo terrarum orbi com-
 munis est ; sumptus autem illinc ad armatos ordi-
 nis militares, cum duces militum eos hic in hiber-
 nis collocassent, ita cum ea legione, in quam con-
 scriptus erat, ad nostram regionem transivit. Bello
 autem repente moto non ex incursione barbarorum,
 sed ex lege Satanica decretoque, quo Deus oppu-
 gnaretur (quicumque enim Christianus esset, impio
 scripto exagitabatur, et ad mortem ducebatur),
 tunc nimirum, tunc hic ter quaterque beatus Theo-
 dorus, quod insigni pietate præditus esset, fidem-
 que in Christum ubique circumferret, propemodum
 in fronte confessionem inscriptam gerens, non jam
 amplius virtute tyro modo conscriptus erat, neque
 rei bellicæ et pugnæ rudis, sed animo strenuus,
 fortiter sese periculis objiciens, non remissus et
 languidus, non trepidans, non formidans et metu
 fractus, non verbum minus liberum proferens. Ut
 enim præses et tribunus in unum convenerunt, sic-
 ut olim Herodes et Pilatus, atque consedit scele-
 stum et improbum illud concilium servum crucifixi
 simili ratione, atque Domino ejus acciderat, ad
 judicium sistunt, « Ac dic, » inquit, « unde tibi
 innata audacia atque temeritate, adversus legem
 imperatoris contumax es? Nec te tremens domini
 jussis submittis? Nec quemadmodum placet iis, qui
 rerum potiuntur, adoras? » Maximianus enim cum
 consorte tunc imperium tenebat. Ille vultu confir-
 mato atque imperterrito animo, scitum et acutum
 dictis adjecit responsum : Deos quidem nescio
 C (neque enim revera sunt). Vos autem erratis, qui
 dæmonas fallaces et impostores Dei appellatione
 honoratis, mihi vero Deus est Christus, Dei unigenitus
 Filius, pro pietate igitur atque confessione istius, et
 qui vulnerat, incidat : et qui verberat, laceret :
 et qui cremat, flammam admoveat ; et qui his
 vocibus meis offenditur, linguam eximat : per sin-
 gula enim membra corpus Creatori patientiam debet.
 Fracti sunt his verbis tyranni : ac primum
 impetum viri fortis non sustinuerunt, adolescentem
 videntes ad passionem exultantem, ac veluti sua-
 vem potum mortem appetentem. Ut autem illi pau-
 llisper cunctabantur hæsitantes ac deliberantes quid
 ductebant, miles, qui sibi lepidus et urbanus esse
 videbatur, simul responsum martyris irridens :
 « Estne, » inquit, « o Theodore, Filius tuo Deo?
 et generat ille carnis affectibus, ut homo, obno-
 xius? » — « Humano quidem more affectibus car-
 nis obnoxius meus, » inquit, « Deus non generavit :
 verum et Filium confiteor, et nativitatem talem
 esse dico, quæ Deum deceat : tu vero, o miser et
 iam Deum confiteris, et ut matrem duodecim liberorum eamdem adoras fecundam quandam lem
 suumve modo dæmona, quæ facile et concipiat et partum edat?

Cum autem hoc modo duplicem sanctus irrisionem simulacrorum cultori reposuisset, humanitatis et clementiæ specie facta tyranni, « Exiguum, » inquit, « ad considerandum insanienti tempus

concedatur, fortasse per otium re secum perpensa atque deliberata mutabitur in melius. Insaniam enim dementes sanitatem mentis vocabant : alienationem vero mentis et vecordiam, pietatem : quemadmodum sit, cum ebrii suam affectionem sobriis objiciunt. At homo pius Christique miles dato sibi spatio ad forte ac virile facinus abutitur. Quodnam autem id fuerit, tempus est vobis cum lætitia narrationem accipiendi : Et quæ fabulis celebratur, matri deorum templum erat in micropoli Amasea, quod illi, qui tunc errabant, inibi alicubi circa ripas amnis vanitate adducti exstruxerant : hoc iste vir strenuus in tempore datæ sibi securitatis capta occasione, et aura secunda incensum concremavit, reipsa responsum, quod post deliberationem prorsus exspectabant, impiis atque scelestis dans. Cum ea res celeriter omnibus pateferebat (quippe in urbe media clarissimus ignis accensus erat), non occultabat audax incœptum, neque laborabat, ut hoc a se factum lateret, sed palam ac vehementer quidem significabat sese propter præclarum facinus et rem bene gestam exsultare et efferri, atque tumultu impiorum, quo templi atque statuæ nomine dolentes perturbabantur, supra modum gaudere ; quin etiam magistratibus in dicatum est, quod ipse suis manibus incendium fecisset : ac rursus judicium priori terribilius, ut nimirum etiam par erat, cum tanta res, quæ exerbaret et irritaret eos, incidisset. Atque illi quidem in judiciale tribunal ascenderunt : Theodorus vero in medio eorum (erat) magna loquendi libertate utens, in statu causam dicentis magistratus confidentia præditus cum interrogaretur, celeritate confessionis interrogationem antevertens. Posteaquam autem et imperterritus erat, et ad nihil eorum quæ gravia atque aspera cum minis ei ostentabantur supplicis, se submitteret, nec confidentius loqui desineret, in contrariam rationem mutati sunt, ac benigne cum eo sermocinantes promissis justum subtrahere tentabant. « Et scito, » inquirunt, « quod si consilium nostrum obedienter admittere volueris, protinus te ex obscuro nobilem, ex humili despectoque et inglorio honoratum efficiemus : ac tibi pontificatus dignitatem promittimus. » Ut autem pontificiam dignitatem nominari audivit, ter quaterque beatus ille, cum diu multumque irrisisset (tandem) dixit : « Ego etiam sacerdos simulacrorum ærumnos esse judico, et ut vanæ actionis ministros miseror ; pontificum vero multo magis me et miseret, et abominor eosdem : inter malos enim qui major est, ac primum locum tenet, miserior est ; ut inter injustos, injustior ; ut inter homicidas, qui crudelitate cæteros præcedit ; ut inter lascivos et libidinosos, qui petulantior atque protervior est : propterea perniciose promittendi dehinc finem facite ; non enim, heus vos animadvertitis, neque sentitis caput et summum malorum mihi promittentes : at ei, qui pie ac recte vivere statuit, præstat in domo Domini abjectum esse, quam habitare in